*ubi iam ipsum oculum purgat, quo uideri deus potest, quantum potest ab eis, qui huic saeculo moriuntur, quantum possunt. Nam in tantum uident, in quantum moriuntur huic saeculo, in quantum autem hic uiuunt, non uident. Et ideo quamuis iam certior et non solum tolerabilior, sed etiam iucundior species lucis illius incipiat apparere, in aenigmate adhuc tamen et per speculum uideri dicitur, quia magis per fidem quam per speciem ambulatur, cum in hac uita perergerinamur, quamuis conuersationem habeamus in caelis. (De doct. 2.7.11)*

(he now purifies the eye by which God may actually be seen—to the extent that he may be seen by those who, to the best of their ability, die to this world; for they see to the extent that they die to the world, and to the extent that they live in it they fail to see. The vision of that light, although it now begins to appear more steady and not only more tolerable but also more pleasant, is none the less said to be seen still obscurely and through a mirror; this is because we walk more by faith than by sight as we travel in this life, even though we are citizens of heaven.)

It is at this stage readers can be called “holy”. Augustine echoes Paul in Romans 12:2, *Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in nouitate sensus uestri: ut probetis quae sit uoluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta* (And do not be conformed to this world, but be transformed by the renewing of your mind, that you may prove

what is that good and acceptable and perfect will of God). At this final stage, Augustine says readers can remove themselves from their desires for the physical world without removing themselves from the physical world. The point is not to avoid loving the *uti* altogether; rather, it is to love the *uti* in the appropriate way through the love of the *frui* who created all things. Readers conform themselves to a standard of moral behaviour set by the *regula dilectionis* and embodied in Christ, making them holy and wise.

Such holy persons now have the single-minded and pure-hearted focus to see God in this world and the truth revealed in Scripture, as Augustine says in *De doct.* 2.7.11:

*In hoc autem gradu ita purgat oculum cordis, ut veritati ne ipsum quidem praeferat aut conferat proximum, ergo nec se ipsum, quia nec illum, quem diligit sicut se ipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde atque mundato, ut neque hominibus placendi studio detorquetur a vero nec respectu deitandorum quorumlibet incommodorum suorum, quae aduersantur huic uitae. Talis filius ascendit ad sapientiam, quae ultima et septima est, qua pacatus tranquillusque perfruitur. Initium enim sapientiae timor domini. Ab illo enim usque ad ipsam per hos gradus tenditur et uenitur.*